ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июня 2021 г. N 938

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ

И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ И ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЕ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Федеральной службе по

ветеринарному и фитосанитарному надзору и Положение о Федеральной таможенной службе.

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется

Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федеральной таможенной

службой в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной

численности работников указанных федеральных органов исполнительной власти, а также

бюджетных ассигнований, предусмотренных им в федеральном бюджете на руководство и

управление в сфере установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 29 июня 2021 г., за исключением отдельных

положений пункта 1 изменений, утвержденных настоящим постановлением:

подпункты "а" и "в" и абзац третий подпункта "г" вступают в силу с 1 июля 2021 г.;

абзац четвертый подпункта "г" вступает в силу с 1 января 2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 июня 2021 г. N 938

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ И ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЕ

1. В Положении о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору,

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 327 "Об

утверждении Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору"

(Российская газета, 2004, 15 июля; Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 33, ст.

3421; 2006, N 22, ст. 2337; N 26, ст. 2846; N 52, ст. 5587; 2007, N 46, ст. 5576; 2008, N 25, ст. 2980; 2010,

N 5, ст. 538; N 40, ст. 5068; 2011, N 18, ст. 2649; 2013, N 24, ст. 2999; 2017, N 4, ст. 662; N 6, ст. 948;

2019, N 29, ст. 4027; 2020, N 40, ст. 6251; 2021, N 7, ст. 1119):

а) в пункте 1 слова "крупы, комбикормов и компонентов для их производства, побочных"

исключить;

б) в подпункте 5.1.1 слова ", а также государственный надзор в области безопасного обращения с

пестицидами и агрохимикатами в пределах своей компетенции" исключить;

в) в подпункте 5.1.6 слова ", в том числе за соблюдением требований к качеству и безопасности

зерна, крупы, комбикормов и компонентов для их производства, побочных продуктов переработки

зерна при осуществлении их закупок для государственных нужд, ввозе (вывозе) на территорию

Таможенного союза, а также при поставке (закладке) зерна и крупы в государственный резерв, их

хранении в составе государственного резерва и транспортировке" исключить;

г) дополнить подпунктами 5.1.16 - 5.1.18 следующего содержания:

"5.1.16. федеральный государственный контроль (надзор) в области безопасного обращения с

пестицидами и агрохимикатами в пределах своей компетенции;

5.1.17. федеральный государственный контроль (надзор) в области обеспечения качества и

безопасности зерна и продуктов переработки зерна в пределах своей компетенции;

5.1.18. государственный мониторинг зерна в пределах своей компетенции;".

2. В Положении о Федеральной таможенной службе, утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 23 апреля 2021 г. N 636 "Об утверждении Положения о Федеральной

таможенной службе, внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Российской

Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2021, N 18, ст. 3146):

а) пункт 1 после слов "карантинного фитосанитарного контроля" дополнить словами ", федерального

государственного контроля (надзора) в области безопасного обращения с пестицидами и

агрохимикатами";

б) подпункт 5.1.6 после слов "карантина растений" дополнить словами ", безопасного обращения с

пестицидами и агрохимикатами".